CONSIDERANDO os termos da RESOLUÇÂO SEFAZ RJ nº 849, de 23 de 
dezembro de 2025, da Secretaria de Estado de Fazenda, publicada no Diário Oficial 
do Estado do Rio de Janeiro, Poder Executivo, de 26 de dezembro de 2025, folhas 
15 do D.O, que fixou para o exercício de 2026, o valor da UFIR/RJ em R$ 4,9604 
(quatro reais e nove mil seiscentos e quatro décimos de milésimos); 

CONSIDERANDO o disposto no enunciado n° 20 do FETJ, Aviso nº 57/2010 
publicado no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro, do dia 
01/07/2010, fls. 02/05, que trata da eliminação da terceira casa decimal no resultado

[...]

devida pelo valor equivalente a 1,5 (uma vez e meia) do valor das custas judiciais 
referentes aos atos do escrivão. 

§ 3º. O valor máximo da Taxa Judiciária, como previsto no artigo 133 do Código 
Tributário Estadual (Decreto-Lei nº 05, de 15 de março de 1975), é o de R$ 

84.326,80 (oitenta e quatro mil trezentos e vinte e seis reais e oitenta centavos), 
para o ano de 2026. 

Art. 2°. Para efeito de remunerar os atos extrajudiciais gratuitos, previstos na Lei 
Estadual n° 3.350/99, o valor dos respectivos emolumentos foi majorado em 2% 
(dois por cento), para os fins previstos no artigo 112, § 2° da Constituição Estadual,

[...]

c) Certidão Administrativa: R$ 37,21 (trinta e sete reais e vinte e um centavos);  
d) Desarquivamento de Processo Administrativo: R$ 57,35 (cinquenta e sete reais e 
trinta e cinco centavos);  
e) Pedido de Reconsideração de Decisão Administrativa: R$ 298,58 (duzentos e 
noventa e oito reais e cinquenta e oito centavos) - valor modificado em razão da 
vigência da Lei Estadual 7.127/2015;  
f) Intimações de Partes e Testemunhas em sede de Processo Administrativo:  

1) se realizadas por Oficial de Justiça: R$ 45,86 (quarenta e cinco reais e oitenta e 
seis centavos);   

2) se realizadas por via postal: R$ 41,22 (quarenta e um reais e vinte e dois 
centavos). 

g) Recurso Hierárquico de Processo Administrativo: R$ 298,58 (duzentos e noventa 
e oito reais e cinquenta e oito centavos) - valor modificado em razão da vigência da 
Lei Estadual 7.127/2015. 

Art. 18°. Os valores descritos nas alíneas do artigo anterior deverão ser recolhidos 
no Código "2212-9", sob a receita "Diversos". 

Art. 19°. O valor teto dos emolumentos para lavratura das escrituras de inventário e 
partilha de bens, conforme previsto na Lei Federal nº 11.441/2007, será de R$ 
120.560,91 (cento e vinte mil quinhentos e sessenta reais e noventa e um centavos), 
já incluídos os correspondentes acréscimos legais e tributos. 

Art. 20°. O valor do selo de fiscalização será de R$ 3,27 (três reais e vinte e sete 
centavos), para o ano de 2026. 

Art. 21°. Nos atos de abertura, registro e reconhecimento de firmas, bem como nas

[...]

Acima de R$ 140.427,99 até R$ 280.855,98 2.618,85 52,37 2.671,22 
Acima de R$ 280.855,99 até R$ 561.711,99 2.818,18 56,36 2.874,54 
 NOTAS INTEGRANTES: 
1) A partir do valor de R$ 561.712,00, a cada nova faixa de R$ 140.427,98 em que 
se incluir o valor do imóvel, serão cobrados mais R$ 252,43 (duzentos e cinquenta 
e dois reais e quarenta e três centavos) no valor do registro, a título de 
emolumentos, bem como R$ 5,04 (cinco reais e quatro centavos) referentes ao 
acréscimo de 2%, que remunera os atos extrajudiciais gratuitos e PMCMV, não 
incidindo sobre este percentual os Fundos Públicos instituídos em lei.

[...]

Acima de R$ 702.140,00 até R$ 1.123.424,00 4.737,16 94,74 4.831,90 
Acima de R$ 1.123.424,01 até R$ 1.404.279,99 5.403,29 108,06 5.511,35 
 NOTAS INTEGRANTES: 
1)  A partir do valor de R$ 1.404.280,00, a cada nova faixa de R$ 140.427,98 em 
que se incluir o valor parâmetro do cálculo, serão cobrados mais R$ 252,43 
(duzentos e cinquenta e dois reais e quarenta e três centavos) no valor do registro, 
a título de emolumentos, bem como R$ 5,04 (cinco reais e quatro centavos) 
referente ao acréscimo de 2%, que remunera os atos extrajudiciais gratuitos e 
PMCMV, não incidindo sobre este percentual os Fundos Públicos instituídos em